
 
 

DETERMINAZIONE N. 543 DEL 17/07/2017 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA: “Gestionale giuridico - economica” 
UFFICIO: “Qualità e vigilanza nei luoghi di lavoro” 

OGGETTO: Designazione addetti all’utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno (DAE) 

□ Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott. Federico Punzo 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Dott.ssa Ines Dominici 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 



 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 

(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale) e successive 
modifiche, di seguito denominato “Regolamento di organizzazione”; 

 
VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014 

concernente “Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali 
di staff dirigenziali presso il Consiglio regionale. Revoca delle 
determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 
2011, n. 312 e successive modifiche" e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, con la 

quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico 
Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

 
VISTA  la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la 

quale alla Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente 
dell’Area gestionale giuridico-economica; 

 
PRESO ATTO della presenza nella sede del Consiglio regionale del Lazio di via della 

Pisana n. 1301, di un defibrillatore semiautomatico esterno; 
 
CONSIDERATO che, per permettere il funzionamento, in tutta sicurezza, del defibrillatore 

semiautomatico esterno occorre che i dipendenti siano istruiti con un 
apposito corso base denominato “Basic Life Support – Defibrillator” (BLS-
D) della durata di cinque ore; 

 
PRESO ATTO dell’avvenuta formazione, tramite partecipazione a specifico corso di 

formazione per BLS-D, dei Sig.ri Francesco Granori e Maurizio Luzzi, e 
della disponibilità degli stessi ad essere designati quali “Addetto 
all’utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno (DAE)” 

 
VISTA  la propria determinazione del 7 ottobre 2016, n. 672, concernente 

“Designazione addetti all’utilizzo del defibrillatore semiautomatico 
esterno (DAE)”; 

 
 
 
 
 
 



 
 
VISTA  la nota prot. R.I. 3286 del 3 ottobre 2016 con la quale l’Ufficio “Qualità e 

vigilanza nei luoghi di lavoro”, ha trasmesso al Segretario Generale il 
Piano della formazione sulla sicurezza e salute nei luoghi di lavoro, 
comprensivo altresì, tra le esigenze formative individuate, di un Corso per 
addetti all’utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno (DAE); 
 

CONSIDERATO  che, a seguito di apposito avviso interno (nota prot. R.U. n. 19622 del 12 
ottobre 2016), quarantuno dipendenti del Consiglio regionale hanno 
chiesto di poter svolgere la funzione di soccorritore volontario; 

 
VISTA  la determinazione del Segretario Generale 21 marzo 2017, n. 189, con la 

quale veniva affidato all’ARES 118, la realizzazione di un corso di 
formazione BLSD – Laici, per n. 41 dipendenti del Consiglio regionale del 
Lazio al fine di abilitarli all’uso del defibrillatore istallato nella sede del 
Consiglio regionale del Lazio di via della Pisana n. 1301; 

 
PRESO ATTO dell’avvenuta formazione, tramite partecipazione al corso suddetto, 

avvenuta nelle giornate del 18, 19, 26 e 31 maggio 2017, dei seguenti 
dipendenti: 

 
 
  

BARRACCHIA David LUCIANO Maria Luisa 

BELLINI Barbara MACCAURO Giulia 
CAMMARATA Lisa MARZULLO Paola 

CIAMMARICONI Francesca MELONI Arianna 
CLEMENTE Giuseppina MERCURI Maria Letizia 

COFANO Daniele  MURGIA Giovanna 
COLETTA Dario NEBBIA Carla 

CORSI Mauro OLIVIERI Marco 
CRUCIANI Eliano PALCHETTI Claudia 
CURSI Silvana PIMPINELLA Nicoletta 

DI CARLO Simone PREGNOLATO Norma 
DI IANNI Andrea PROSPERI Claudia 

DI TULLIO Luigia PUNZO Federico 
FEDERICO Alessandro RAIA Roberta 

FOCAROLI Anna Maria RISULEO Alessia 
GASPERINI Nicoletta ROMANI Pierluigi 

GIANNANTONIO Silvestro RUSSO Antonella 

GRANORI Francesco SIMONELLI Raffaella 
LIBERATI Serenella TROISI Maria Grazia 

LORETI Sabrina VALENTINI Sabrina 

 
 
 
Per quanto sopra espresso, 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 

 di confermare quali “Addetto all’utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno 
(DAE)” i Sig.ri Francesco Granori e Maurizio Luzzi; 
 

 di designare quali “Addetto all’utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno 
(DAE)” i seguenti dipendenti: 
 
 

BARRACCHIA David MACCAURO Giulia 
BELLINI Barbara MARZULLO Paola 

CAMMARATA Lisa MELONI Arianna 

CIAMMARICONI Francesca MERCURI Maria Letizia 

CLEMENTE Giuseppina MURGIA Giovanna 
COFANO Daniele  NEBBIA Carla 

COLETTA Dario OLIVIERI Marco 
CORSI Mauro PALCHETTI Claudia 

CRUCIANI Eliano PIMPINELLA Nicoletta 
CURSI Silvana PREGNOLATO Norma 
DI CARLO Simone PROSPERI Claudia 

DI IANNI Andrea PUNZO Federico 
DI TULLIO Luigia RAIA Roberta 

FEDERICO Alessandro RISULEO Alessia 

FOCAROLI Anna Maria ROMANI Pierluigi 

GASPERINI Nicoletta RUSSO Antonella 
GIANNANTONIO Silvestro SIMONELLI Raffaella 
LIBERATI Serenella TROISI Maria Grazia 

LORETI Sabrina VALENTINI Sabrina 

LUCIANO Maria Luisa  

 
 

 di notificare copia del presente provvedimento agl’interessati. 
 

 
 
 
  Il Direttore Generale 
 Ing. Vincenzo Ialongo 
 
 
 
 
 
 
Cod. Class. 3.3.3.1 


